7.  INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nos

documentos fornecidos pelas Recuperandas, referentes ao mês de dezembro de 2021.

7.1 BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo, ao final do mês de

dezembro de 2021.

Percebe-se que a SMP apresenta as maiores participações do ativo total do grupo, representando

79,4% de participação no ativo circulante, grande parte composto pelos créditos a receber e estoques e

61,3% do ativo permanente composto por imobilizado, intangíveis e investimentos.

Na sequência temos a empresa Mobisul que apresenta saldos nos mesmos grupos, entretanto em

proporção menor, representando 13,9% do ativo circulante e 10% do ativo permanente.

Em relação a empresa Transjer, verifica-se a representação de 1,8% do ativo circulante e 11,4% do

ativo permanente.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada das

Recuperandas, apresentada na sequência deste RMA.

Arasul AV Mobisul AV Rumol AV SMP AV Transjer AV Total AV

Ativo Circulante 1.743.983 99,7% 6.145.796 77,3% 397.270 11,3% 35.040.912 76,0% 778.992 27,6% 44.106.954 71,0%

Caixa e Equivalentes a Caixa 29.025 1,7% 8.510 0,1% 2.716 0,1% 237.919 0,5% 244 0,0% 278.414 0,4%

Créditos 10.085 0,6% 789.461 9,9% 202.550 5,8% 22.140.069 48,0% 656.627 23,2% 23.798.793 38,3%

Outros Créditos 10.865 0,6% 77.971 1,0% 0 0,0% 456.358 1,0% 54.843 1,9% 600.037 1,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 164.573 9,4% 2.880.625 36,2% 40.343 1,1% 1.889.212 4,1% 61.658 2,2% 5.036.411 8,1%

Estoques 1.529.435 87,4% 2.389.229 30,1% 151.661 4,3% 10.291.705 22,3% 0 0,0% 14.362.030 23,1%

Despesas do Exercício Seguinte 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 25.649 0,1% 5.619 0,2% 31.269 0,1%

Ativo Não Circulante 6.090 0,3% 1.802.378 22,7% 3.120.000 88,7% 11.044.634 24,0% 2.046.811 72,4% 18.019.913 29,0%

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos a LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Tributos a Recuperar LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Depósitos Judiciais 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Ativo Permanente 6.090 0,3% 1.802.378 22,7% 3.120.000 88,7% 11.044.634 24,0% 2.046.811 72,4% 18.019.913 29,0%

Investimentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2.995.362 6,5% 0 0,0% 2.995.362 4,8%

Imobilizado 6.090 0,3% 1.802.378 22,7% 3.120.000 88,7% 8.049.272 17,5% 2.046.811 72,4% 15.024.551 24,2%

Total do Ativo 1.750.073 100,0% 7.948.174 100,0% 3.517.270 100,0% 46.085.546 100,0% 2.825.803 100,0% 62.126.866 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 4,0% 13,9% 0,9% 79,4% 1,8% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

% Participação do Ativo Permanente 0,0% 10,0% 17,3% 61,3% 11,4% 100,0%

ATIVO

dez/21

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

T
D

 6
Y

T
3X

 L
X

H
LT

 6
3P

Q
3

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 2350.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/02/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 26 RMA SMP.pdf